Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus Hortolândia
COORDENADORIA DE EXTENSAO

COMUNICADO N.º 49/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO: Resultado Final do EDITAL Nº 34/2025-DRG/HTO/IFSP, DE 13 DE
MAIO DE 2025 - Seleção de bolsistas de extensão para o Projeto de Formação
Continuada Gestão da Educação para a Equidade Racial

A Diretoria-Geral do Campus Hortolândia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio de sua Coordenadoria de Extensão,
resolve publicar o resultado final da seleção de bolsistas de extensão  para a função
d e Especialista em Educação para as Relações Étnico-raciais I para o Projeto de Formação
Continuada Gestão da Educação para a Equidade Racial.

Resultado Final:

Nome PontuaçãoSituação Motivo

Luciano Nascimento Corsino 244,5 Selecionado

Neli Edite dos Santos 224,5 Selecionada

Luciano da Silva Pereira 219 Selecionado

ADRIANA CONCEICÃO SANTOS
DOS SANTOS 217 Selecionada

Josiane Cristina Climaco 212,5 Selecionada

Lorena Faria 211 Selecionada

Leonardo Borges da Cruz 207 Selecionado

ANA PAULA FONSECA BRAGA
DA PONTE 204,5 Selecionada

Viviane Costa Rodrigues 196 Selecionada

ALINE NEVES RODRIGUES
ALVES 186,5 Selecionada

Elizângela Mendes Sousa
Carneiro 179,5 Cadastro reserva

Rebeca Sobral Freire 179 Cadastro reserva

Christian Fernando dos Santos
Moura 177,5 Cadastro reserva

FRANCISCO ANTONIO NUNES
NETO 171 Cadastro reserva

Renan Ribeiro Moutinho 166,5 Cadastro reserva

Luiz Gustavo Santos da Silva 165 Cadastro reserva

Ladjane Alves Sousa 164,5 Cadastro reserva

FERNANDA VIEIRA DA SILVA
SANTOS 162,5 Cadastro reserva

Juliana Borges 160,5 Cadastro reserva

Ariosvalber de Souza Oliveira 155 Cadastro reserva

Juliane Olivia dos Anjos 155 Cadastro reserva

DANIELA DE JESUS LIMA 140,5 Cadastro reserva

STELLA SANTANA DA SILVA
JACINTO 139 Cadastro reserva

Rosemeri Maria da Conceição 136,5 Cadastro reserva

Jacqueline da Silva Costa 134 Cadastro reserva

Giselle da Silva 133 Cadastro reserva

Fabiana Rodrigues da Silva 133 Cadastro reserva

Simone Gonçalves Santos 122 Cadastro reserva

Ícaro Jorge da Silva Santana 113 Cadastro reserva

Andreia Cristina Fidelis de Souza 104 Cadastro reserva

Léa Aureliano de Sousa Machado 56 Cadastro reserva

COMUNICADO  N.º 49/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 1

Ana cristina Araújo Lima 81 Desclassificado(a)
Não comprovou mestrado ou doutorado
(item 3.10.1 do edital 34/2025)

Vivian Delfino Motta 78 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

Kleber Aparecido da Silva 72 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

Vanderleia Reis de Assis 72 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

Andressa Queiroz da Silva 56 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

Lavinia Brasilino de Moraes 47 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

Jessica Rocha 39 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

NANDO PAULO SUMA 26 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

Cristina Danielle Pinto Lobato 26 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

eduardo levi de souza 25 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

LUCIANE SIMOES DE ABREU 25 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

ISIS TOMAS DA SILVA 25 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

Billy De Almeida Andrade Filho 22 Desclassificado(a)

Não comprovou mestrado ou doutorado
(mestrado em andamento) (item 3.10.1 do
edital 34/2025); Não comprovou mínimo de
24 meses experiência especializada em
ERER (item 3.10.2 do edital 34/2025)

Abraão Filipe Marques de Oliveira 13 Desclassificado(a)

Não comprovou mestrado ou doutorado
(item 3.10.1 do edital 34/2025); Não
comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

Rosiete Lessa dos Reis Costa 7 Desclassificado(a)

Não comprovou mestrado ou doutorado
(item 3.10.1 do edital 34/2025); Não
comprovou mínimo de 24 meses
experiência especializada em ERER (item
3.10.2 do edital 34/2025)

Tatiane Amaral Acelino 39 Desclassificado(a)
Não comprovou mestrado ou doutorado
(item 3.10.1 do edital 34/2025)

Cathia Alves 0

Solicitou
cancelamento da
inscrição.

Informações importantes:

Não recebemos recursos contra o resultado preliminar.

Os(as) candidatos(as) selecionados(as) receberão e-mail com orientações adicionais.

Todas as notícias e publicações relativas a este edital podem ser consultadas
e m : https://hto.ifsp.edu.br/institucional/index.php/ultimas-noticias/1506-inscricoes-abertas-para-
selecao-de-bolsistas-na-area-da-educacao-para-equidade-racial

Dúvidas e informações poderão ser encaminhadas para o e-mail gestaoequidade.hto@ifsp.edu.br.

COMUNICADO  N.º 49/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 2

Campus Hortolândia/SP, 17 de junho de 2025

Documento assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Priscyla dos Santos Vieira, COORDENADOR(A) - FG1 - CEX-HTO, em 17/06/2025 12:06:04.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 17/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

972578
6f4fb2f2a5

COMUNICADO N.º 49/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO  N.º 49/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: